libertatem consequeretur, et non male tractaretur, vel quod probabilius est, actioni contra se a patrono intentatæ hac oratione respondit. Proprie enim patronis adversus libertos deficientes ἀποστασίον δίκη competebat, an vero exceptio etiam qua se liberti tuebantur adversus illam actionem, ἀποστασίον diceretur, non mihi compertum est; hoc tantum scio^t ἀποστασίον δίκην fuisse dictam aliquando illam actionem qua servi in dominos de libertate consequenda agebant, se servos alios competitores nihil morari dicentes. Vide diligenter Suid. Certe hoc etiam posse colligi videtur ex verbis Diogenis Laërtii, cujus interpretes οὐδὲν ὑγιὲς in istis, si magnum illum Casaubonum excipias, quem præsens miratur ætas et postera cum stupore miratura est. Unus Dionysius Halicarnasseus in his instar omnium, quem in Dinarcho consules, ne tibi ullus supersit scrupulus de Dinarchi hac oratione pro Æschylo adversus Xenophontem ἀποστασίον. Cæterum si hac actione vincerentur liberti a patronis, in ἀναγκαῖα conjiciebantur, ut servi: vide quæ notamus supra ad verbum ἀναγκαῖον: ita ut servi^u omnino ut antea fierent: at si vincerent, libertatem perfecte acquirebant; hoc voluit Harpocratio cum dixit, καὶ τοὺς μὲν ἀλόοντας, libertorum scilicet, δεῖ δούλους εἶναι, τοὺς δὲ νικήσαντας τελέως ἤδη ἐλευθέρους. Aliud longe obtinuit jure Romanorum civili. Libertos enim ingratos et male de patronis meritos in servitatem revocari potuisse, nullus est in pandectis locus quo id liquido probari possit. Non l. 6. D. de integ. restit. non l. si mulier. D. Quod metus causa, non l. sciendum. D. de verb. significat. Hoc Atheniensibus quidem ab initio concessum fuit, ut patet ex hoc elegantissimo Harpocratiois loco, et ex Valerio l. 2. cap. 6^x. Romanis nequaquam, nisi post longum tempus, et postquam hoc Constitutiones Imperatorum introduxerunt, [extra ordinem scilicet, ut loquitur lex penultima. Cod. de libert. et eor. liber. et l. 7. D. de Senatusconsulto Silliano. Nam jure ordinario nulla patrono eo nomine adversus libertum competebat actio, *Ex Addendis.*] ut apparet ex l. 2. C. de Libertis, et eor. lib. et ex l. penult. C. de

^t Hoc tantum scio ἀποστασίον δίκην] Imo, intellige πρὸς Ξενοφῶντα ἀποστασίον ἀπολογία. Sic enim apud Dionys. Halic. inscribitur. VA.

^u Servi] Servi, qui absentibus dominis aufugerant ac se pro liberis hominibus gerebant, ἀφίστασθαι εἰς ἐλευθερίαν dicuntur Dioni. VA.

^x Ex Valerio lib. 2. cap. 6.] Imo cap. 1, cujus verba sunt: *Age quid illud institutum Athenarum quam memorabile. quod convictus a patrono libertus ingratus jure libertatis exuitur.* In quo autem consisteret illud officium libertorum, docet Plato II. de legibus p. 915. VA.

operis libertorum, et ex §. 1. Instit. de capite deminutis, cum quibus hæc D. Ambrosii in lib. de Jac. et vita Beata conjungenda sunt. *Ita libertatem (ait ille) accepisti ut meminisse manumissoris tui debeas, ut patrono noveris legitimum obsequium esse deferendum, ne ab ingrato revocetur libertas.* Jure extraordinario nempe et post Imperatorum constitutiones. Unicus tantum in Pandectis disertus et expressus casus est, quo probari potest libertum qui probatus fuerit patrono delatores summisisse qui de statu ejus facerent ei quæstionem, servum patroni fieri. Et hoc ex constitutione Claudii l. 5. D. de Jure patronatus. Non satis circumspecte et nimis generaliter retulit Suetonius ab hoc Claudio libertos ingratos et de quibus quererentur patroni, in servitute fuisse revocatos. Nam hoc fiebat tantum si delatores submitterent qui de statu patronorum quæstionem facerent, ut nos manifeste docet illa lex 5. Hoc igitur temperamentum adhibere debebat. Certe auctor est Cornelius Tacitus libertos qui vindicta manumissi fuissent, non potuisse a patronis in servitute retrahi, *cum esset, inquit, nihil aliud læso patrono concessum quam ut vicesimum ultra lapidem in oram Campanicæ libertum relegaret.* Quomodo servi a dominis, liberi a patribus in villas relegabantur, ut patet ex l. ex facto proponebatur, §. rerum autem Italicarum. D. de hæredib. instituendis, et ex D. Ambrosio in Apologia Davidis, et Cicerone pro Roscio Amerino. Porro libertos secundum delicta erga patronos admissa longe diversis modis mulctatos fuisse testantur leges 1. et 7. §. ultima. D. de jure patronatus, l. 1. §. cum patronus. D. de officio præfecti urbi. Ob ingrati animi labem interdum illæ pœnæ exigebantur, ut vel pars bonorum eis auferretur, et patrono daretur, vel fustibus cæderentur, et ita absolventur. §. Mandatis l. Divus. D. de jure patronatus. [Ex lege Ælia Sentia in lautumias damnabantur. quod apparet ex Adriani sententia Græce relata apud Dositheum Magistrum his verbis, Δι' ἐπιστολιδίου αἰτοῦντός τινος ἵνα τὸν ἴδιον ἀπελεύθερον ἀπολέσῃ, ὃν πρὸ χρόνου κελεύσει ἐπάρχου γαζοφυλακίου, κατὰ νόμον Αἴλιον Σέντιον εἰς λιθοτομίας βέβληκε. *Ex Addendis.*] Ob illatam contumeliam, aut convicium dictum, in exilium temporale dabantur. Ob manus illationem et calumniæ alicujus instructionem, aut delatoris subornationem, metalli pœna plectebantur, §. cum patronus l. 1. D. de officio præfecti urbi, et l. 1. D. de jure patronatus. Ex quibus omnibus locis apparet in servitute eos a patronis non fuisse revocatos ante Claudii constitutionem, et post eam adhuc non potuisse

retrahi, nisi specialiter delatores summisissent qui de patroni statu quæstionem facerent. Ipsa lex Ælia Sentia accusationem tantum eorum, non autem manus injectionem permittebat, ut colligitur ex l. sciendum de verborum significat. [et ex l. si quis hac lege 3. D. qui et a quibus manumissi lib. non fi. in cuius §. penult. inepte addita sunt verba quædam Glossematica, quæ nec a pandectis Florent., nec a Basilicis pro legitimis agnoscuntur, ut jampridem docuit summus juris antistes Cujacius. *Ex Addendis.*] D. Commodi constitutio quæ exstat in l. Alimenta. D. de agnoscend. liberis, non in servitutem (ut ex ea male vulgo argumentantur) sed in ministerium male meritos libertos revocat, eosque emptori addicit quasi libertos, non tanquam servos. Ita ut verissima sint quæ præmisimus, jure veteri Romanorum non potuisse libertos a patronis in servitutem revocari, nec ullo Pandectarum loco contrarium ostendi posse. Alio jure semper usi sunt Athenienses, actio enim ἀποστασίου patronis adversus libertos competebat, ἐὰν ἀφιστῶνται τι ἀπ' αὐτῶν, ut ait Harpocratio, ἢ ἕτερον ἐπιγράφονται προστάτην, καὶ ἂ κελεύουσιν οἱ νόμοι μὴ ποιῶσιν. Quod si in judicio vincerentur, in servitutem retrahebantur; si vero vincerent, perpetua libertate fruebantur: τελέως ἤδη fiebant ἐλεύθεροι, ut Harpocratio, vel τελέως λοιπὸν, ut signantius Suidas loquitur. Atque hoc ita se habere multi veterum oratorum docuerant. Lysias præsertim in oratione adversus Aristodemum et Hyperides in oratione contra Demetrium Apostasii sive defectionis.—P. 51, 1. Aristotelis ex Atheniensium Republica de Polemarcho verba correximus et restituimus, ut pure et integre leguntur infra voce Πολέμαρχος. Non potuit tamen typographorum supinitas facere, quin in textu pro ἀπροστασίου iterum inepte excederetur προστασίου, et ita vetus error retineretur, quod te voluimus monitum. Putavimus autem aliquando ita concipienda hæc Aristotelis verba: οὗτος δὲ εἰσάγει δίκας τε [τάς τε Vales.] τοῦ ἀποστασίου καὶ ἀπροστασίου καὶ κλήρων καὶ ἐπικλήρων, proprie enim εἰσάγειν de actionibus dicebant, unde εἰσαγωγίμος δίκη, vel μὴ εἰσαγωγίμος. sed idem de iudiciis posse dici ex hoc loco didicimus. MA.

51, 3. Ἀποστησάμενος, προσταθμόν] πρὸς σταθμόν. Locus sic habet. τὸν ὑποδεξάμενον καὶ ἀποστησάμενον τὸν χαλκὸν τῶν οἰκετῶν τῶν ἡμετέρων, τοῦτον ἐξαιτεῖν. οὐ γὰρ δὴ πον ἄνευ γε σταθμοῦ ἐμελλε οὐθ' ὁ ὑποτιθεὶς τὸν χαλκὸν παραδώσειν, οὐδ' αὖ ὁ πατήρ ἐμελλε αὐτὸς οὐτ' οἴσειν τὸν χαλκὸν οὐτε στήσασθαι. VA.

51, 5. ἈΠΟΣΤΟΛΕΙΓΣ] Æsch. περὶ παραπρ. in fine, ἐξετασται

δὲ καὶ Ἀποστολεῖς γινόμενοι. Sic ἀποστολὴν usurpat Thuecyd. lib. 8. p. 556. VA.

51, 5. Ἀποστολεῖς, Ἀπόστολος, Ἀπόστολοι, et Ἐπίσκοποι, diversa omnino apud Athenienses. Hoc te docebit Etymologici auctor. Pertinent autem hæc ad rem navalem. MA.

51, 8. Δημοσθένης Φιλιππικοῖς] ἐν τῷ κατὰ Τιμοκράτους initio, ἐνούσης δὲ οὐδεμιᾶς ἔτι ἀποστροφῆς τοῦ μὴ τὰ χρήματα ἔχειν ὑμᾶς. i. e. nullam moram. At pro refugio sumit Libanius 3. Declam. p. 231. VA.

51, 12. ἈΠΟΤΙΜΗΤΑΙ] Dem. in prima contra Onetorem crebro utitur. ἐγὼ γὰρ, ὦ ἄνδρες δικασταί, μετὰ τὸ γεγράφθαι παρὰ τῷ ἄρχοντι ταύτην τὴν γυναικὰ ἀπολελοιπυῖαν καὶ τὸ φάσκειν Ὀνήτορα ἀντὶ τῆς προικὸς ἀποτετιμῆσθαι τὸ χωρίον. Nota divortia apud archontem fieri solere. Plutarchus Solone. Isæus in quadam oratione apud Dionysium, ᾧ γὰρ ἂ μὲν ὑπήρχεν ἔξω τῶν ἀποτιμηθέντων καταλειτουργηκότι, δανειζομένῳ δ' οὐδεὶς ἂν ἔδωκεν ἐπ' αὐτοῖς ἔτι πλέον οὐδὲν, ἀποδεδωκότι τὰς μισθώσεις ἔχειν ἐμοὶ προσήκον ἀναμφισβητήτως, οὗτοι τηλικαύτην δίκην λαχόντες καὶ σφέτερα αὐτῶν εἶναι φάσκοντες ἐκώλυσαν μὲν ἐξ αὐτῶν ποιήσασθαι τὴν ἐπισκευήν. VA.

51, 12. In v. Ἀποτιμηταὶ καὶ Ἀποτίμημα, καὶ Ἀποτιμᾶν, καὶ τὰ ἀπ' αὐτῶν. Sic auxi hæc ex MS. quum quatuor postremæ voces antehac in editis non comparuissent: certe enim passivum quoque in hac periodo digessit. Et solet ab Harpoeratione aut istud addi, aut formula καὶ τὰ ἐξῆς, ut patet in v. Θεωρικὰ, Κυρία, Περίστασις. Sed et idem MS. προῖκα ἀποδιδόειν. GR.

51, 12. Varia et multiplex verborum ἀποτιμᾶν, ἀποτιμᾶσθαι et ἀποτίμημα significatio, ut patet ex hoc illustri auctoris nostri loco. Nos unam tantum hic attingere decrevimus, de reliquis forte si ferat occasio dicturi infra voce τίμημα, quæ una conjungenda est. Ait igitur solitos fuisse veteres, οἱ τότε ita loquitur, qui tunc temporis vivebant Athenis, nam maxime de Atheniensium jure hoc opere agitur, cum mulieri nubenti dotem dabant parentes, a viro quoddam quasi pignus petere, propter dotem, veluti domum aut prædia. Ille autem qui pignus illud tradebat, vir scilicet, ἀποτιμᾶν active dicebatur, at qui accipiebat, veluti uxor, aut parentes ejus, passive ἀποτιμᾶσθαι. Hæc sunt quæ illustrare decrevimus, tum quia ad jus nostrum pertinent, eujus origo hac in parte hæctenus videtur ignorata fuisse, tum quia multa continent observatu dignissima. Προῖξ mulierum statim ipso initio vocata etiam fuit φερνὴ, unde Æschines decem rhe-

torum unus optime *προίκα φερνήν* vocare solet, et cum mulier marito dotem affert, *φερνήν*, vel *προίκα εισενέγκασθαι*, vel *δοῦναι* dicitur, quod de viro etiam aliquando usurpatur, quem recte dicas cum Achille Tatius *προίκα ἐπιδιδόναι* mulieri, in hiuleo et lacero illo loco 8. c. 17, qui a nobis sanatus et redintegratus est ope et beneficio manu exarati codicis bonæ notæ. Quia autem verba quæ ad rem faciunt non integra sunt in ipso manuscripto codice, ea ut sanata sunt et correctata a nobis, hic apponentur: *δοῦλον οὖν με σεαυτῆς ἀπὸ ταύτης τῆς ἡμέρας νόμιζε, καὶ σοι προίκα ἐπιδίδωμι, τὸ μὲν πρῶτον ἔμαντὸν, ἔπειτα δὲ ὄσσην οὐκ ἂν δολή πατήρ οὐσίαν.* Ita legisse videtur eruditus interpres, truncate in manuscripto est *ἔπειτα δὲ ὄσσην οὐ δοκῆ*. Integrum hunc locum qui deest in omnibus excusis e manuscripto erutum et fideliter correctum rejecimus nos in caput 20. lib. 2. lectionum nostrarum, in quo multa de hoc loquendi genere Græcorum *προίκα ἐπιδιδόναι* asseruntur. Itaque ut redeamus in viam, a qua paulisper aberravimus, mulier quæ dotem viro ferebat, *φερνήν* vel *προίκα εισενέγκασθαι*, vel *δοῦναι* dicebatur, ut monebamus, at quæ tradere cogebatur vir pignora in dotis illius certitudinem, *ἀποτιμήματα* vocabantur. Pollux lib. 3. cap. 3. *Τιματ. 4. αἱ δὲ πρὸς τὴν προίκα ὑποθήκαι ἀποτιμήματα ἐκαλοῦντο*, quæ a viro scilicet tradi solebant, quod observandum est ex Harpocrate, qui elegantissime hunc morem Atheniensium descripsit. Ex his lucem accipiunt quæ apud Hesychium leguntur *ἀποτιμήματα, αἱ πρὸς τὰς φερνὰς ὑποθήκαι*, quæ scilicet peti a viro ex more solebant, ad dotis securitatem, et ut plurimum erant vel domus, vel prædium. Ideoque aptissime usi sunt Pollux et Hesychius verbo *ὑποθήκαι*; non ita proprie *ἐνέχυρον* dixit Harpocrate (quamvis promiscue et indiscriminatim duabus his vocibus utantur jurisconsulti tum Latini tum Græci, et ab eis dicatur inter pignus et hypothecam tantum nominis sonum differre §. inter l. res hypothecæ. D. de pignoribus et hypothecis.) Nam si communem loquendi usum spectes, hoc ferri quidem potest, at si sermonis proprietatem, melius erat dicere *ὑποθήκην* hoc loco quam *ἐνέχυρον*, quia pignus proprie de re mobili, hypotheca vero de immobili l. 238. D. de verbor. significat. et l. 9. de pigneratitia actione. D. Verum fortasse quærat quis an jus illud tradendorum a viris in dotium certitudinem pignorum, de quo hic Harpocrate, ex more, an ex veteri quadam Attica lege oriebatur. Certe Harpocrate verba ex consuetudine ortum esse jus illud indicare videntur,

ὑ Προίκα ἐπιδιδόναι] Προίκα ἐπιδιδόναι, Demosth. contra Spudiam in fine. VA.

quod verisimile est, sed ex consuetudine inveterata, quæ vim legis habebat, mores sunt leges non scriptæ, quæ magnæ auctoritatis habentur, quod in tantum probatæ sint, ut non fuerit necesse scripto eas comprehendere, ut loquitur Paulus l. 36. D. de legibus senat. et long. consuetud. unde apud auctores aliquando duo hæc conjuncta reperies, ἔθος καὶ νόμος ἄγραφος^z, ut apud Eumathium in amoribus Ὑσμίνου καὶ Ὑσμίνης, et quia ejus verba adhuc non viderunt lucem, nec a vulgaribus interpretibus percepta sunt, ea apponemus et per transennam explicabimus, τοῦτο (inquit ipso initio lib. primi) γὰρ ἔθος τῇ πόλει καὶ νόμος ἄγραφος, hic enim civitati mos erat, et lex non scripta: quæ convertuntur. Parum ergo refert si dicamus jus illud Atheniensium tradendorum pro dote pignorum a marito ex more vel lege originem cepisse, cum mos et lex non scripta nihil differant, et lex non scripta vim legis scriptæ obtineat. Ex hoc itaque antiquissimo jure descendit jus Romanorum vetus, cujus vestigia quædam exstant in pandectis, ut in l. vir uxori 17. §. si mulier. D. ad Senatusconsultum Velleianum l. quod autem §. si uxor. D. de donationibus inter virum et uxorem. l. si constante, §. quotiens. D. soluto matrimonio. Ex quibus omnibus legibus rectissime colligitur maritum olim pignora tradere solitum^a pro dote uxori, et quod mage notandum, disertis verbis §. si uxor l. quod autem.

^z Ἔθος καὶ νόμος ἄγραφος] Artemidorus lib. 4. cap. 3. τῶν ὄντων ἃ μὲν φύσει ἐστὶ, ἃ δὲ νερόμισται. τὰ μὲν οὖν φύσει δεῖ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχειν. τῶν δὲ νενομισμένων, etc. est τὸ ἔθος. ἔστι δὲ ὡς ἡ φήμη λέγει, νόμος ἄγραφος. Demosth. pro Ctesiph. Hierocles in tractatu, quales erga patriam esse oportet apud Stob. [Flor. 39, 36,] οὐδὲν δ' ἦττον τῶν νόμων καὶ τὰ ἔθη φυλακτέον τὰ γε ὄντως πάτρια καὶ τάχα που πρεσβύτερα καὶ τῶν νόμων αὐτῶν. τὰ δὲ χθιζὰ καὶ πρωῖζὰ τὰ νῦν εἰς ἅπασαν εἰσηγμένα πόλιν οὔτε πάτρια ἡγήτέον, καὶ τάχ' οὐδ' ἔθη τὸ σύνολον. εἶτα τὸ μὲν ἔθος ἄγραφός τις εἶναι βούλεται νόμος καλὸν ἐπιγεγραμμένος νομοθέτην τὴν τῶν χρωμένων ἀπάντων εὐαρέστησιν, ἴσως δὲ που καὶ τοῖς φύσει δικαίοις ἐγγὺς βάλλων. Concise et præclare vetus Schol. Sophoclis in Ajace v. 350. p. 21. edit. H. Steph. νόμος ἐστὶν ἐγγραφος συνήθεια. συνήθεια δὲ ὁ ἄγραφος νόμος. Erant autem apud Athenienses νόμοι ἄγραφοι, καθ' οὓς εἰσηγοῦντο Εὐμολπίδαι, quorum

autor ignorabatur. Erant autem de impietate, ut docet Lysias κατ' Ἀνδοκίδου ἀσεβείας p. 103. Erant et νόμοι πάτριοι, quorum meminit Andocides περὶ μυστηρίων p. 15, ubi eos conscriptos fuisse in pilis docere videtur. Eorum meminit Demosth. sæpissime. Erant et νόμοι βασιλικοὶ, quorum meminit Xenophon in Œconomico [14, 6.] p. 499. H. Steph. quibus non solum in maleficos poenæ intendebantur, sed et benefactis spondebantur præmia a Diis et hominibus. Eisdem puto esse cum illis sacris Eumolpidarum legibus, καὶ βασιλεὺς mysteriis præerat. Adde omnino Platonem lib. 7. legum p. 793. VA.

^a Pignora tradere solitum] Si ita convenisset; alias non fiebat. Majoris tamen cautionis gratia aliquando a viris dos numerata in prædiis collocabatur. Cicero pro Cæcinnâ initio: cum uteretur dote uxoris numerata. quo uxori esset res cautior, curavit, ut in eo fundo dos collocaretur. VA.

D. de donat. inter virum et uxorem, de prædiis loquitur, quæ a marito in pignus tradita fuerant, ut plurimum enim (quemadmodum apud Athenienses observatum fuisse notat Harpocratio, cum apud eos *παρὰ τοῦ ἀνδρὸς ὡσπερ ἐνέχυρόν τι τῆς προικὸς ἄξιον οἶον οἰκίαν ἢ χωρίον* tradi solitum dicit) apud Romanos quoque domus, aut possessiones et prædia dabantur in pignora. Levisima autem et aliquo modo ferenda fuissent hæc humanæ diffidentiae argumenta, nisi jus illud majus incrementum cepisset, et fides Romanorum ipsa fide Græca, quæ locum proverbio dedit, pejor apparuisset, nam postquam mariti pignora pro dote tradere coacti fuere, fortius adhuc et strictius obligationis vinculum adinventum est, fidejussores enim et mandatores post solutum matrimonium peti cœperunt, argumento l. 7. D. de exceptionibus, l. cum dotis. D. de jure dotium. l. 1. et 2. C. ne fidejussores, aut mandat. dot. dentur. Post solutum matrimonium dico, quia manente matrimonio fidejussor, aut mandator dari non debebat. Ante nuptias quidem et post nuptias dari non poterat, quod jus constitutiones imperatorum tulerunt, et sane optima ratione, videbatur enim mulier quæ se suamque vitam marito committebat^b, (ut loquitur l. hac lege. C. de pactis conventis, et l. 2. Cod. ne fidejuss. aut mandat. dot. dent.) ejus fidei diffidere, quod absurdum omnino et absonum erat, sic enim perfidiæ causa in eorum conubio generabatur. Ex constitutionibus igitur maritus non amplius coactus est fidejussorem, aut mandatorem uxori dare, cujus mandatu dotem ei det, quo postea possit adversus illum fidejussorem vel mandatorem regressum habere soluto matrimonio, dotis suæ recuperandæ gratia. Et si ultro a marito datus sit, non obligatur, quia hæc obligatio a constitutionibus improbata est l. 1. C. Theodos. de fidejuss. dot. Gravius ac molestius est fidejussorem dare quam pignus, quia in dando fidejussore contumelia aliqua inesse videtur, quæ non est in pignore l. 17. in fine de testam. tutela. D. pignus enim rei debitæ, at fidejussor debitoris locum obtinet, quod nomen grave ac molestum est, nec ferendum ullo modo inter maritum et uxorem. Atque hæc est veteris Romanorum juris quod in tradendis pro dote pignoribus

^b Marito committebat] Sic Demosth. c. Onetorem 1. [p. 869, 25.] ἀλλὰ τῶν τοιούτων ἕνεκα καὶ γάμους ποιοῦμεν καὶ ἀναγκαίους παρακαλοῦμεν, ὅτι οὐ πάρεργον, ἀλλ' ἀδελφῶν καὶ θυγατέρων βίους ἐγχειρίζομεν. Ante dixit: οὐδ' ἂν εἰς πρὸς οὐδένα, τοιοῦτον συνάλ-

λαγμα ποιοῦμενος, ἀμαρτύρως ἂν ἔπραξεν. Et post ἐγχειρίζομεν addit, ὑπὲρ ὧν τὰς ἀσφαλείας μάλιστα σκοποῦμεν. Conjunge cum eo loco et Plutarchi locum 4. Sympos. cap. 3. VA.

observabatur, origo et progressus, quem nemo non videt petendum et derivandum ab antiquissimo Atheniensium jure, de quo paucis iisque elegantibus verbis hoc loco egit Harpocration. Hodie nec pignus, nec fidejussor datur, quia mulier in bonis mariti tacitam hypothecam habere censetur. Reliqua quæ ad jus Gallorum pertinent pragmaticis discutienda relinquo, ut veniam ad explicationem eorum quæ adhuc in nota auctoris nostri supersunt, ὁ δὲ αὐτὸς λόγος, inquit, καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ὀφλημάτων. Id est voces hæ ἀποτιμᾶν, ἀποτιμᾶσθαι, et ἀποτίμημα non tantum de pignoribus et hypothecis, quæ a marito mulieri traduntur pro dote, dici possunt, sed generaliter vel in hypothecam accipere, vel pignori dare significant, pro quolibet scilicet debiti genere, non solum pro dote aut locationibus, sed et pro aliis omnibus negotiis in quibus contrahuntur obligationes. Hesychius Grammaticorum peritissimus hoc bellissime confirmat, ἀποτιμήσασθαι, αἶτ, τὸ λαβεῖν εἰς ὑποθήκην. Vide Demosthenem orat. contra Onetorem secunda. Lysias hoc etiam docuerat in oratione adversus Diogenem de locatione domus, si tamen illa legitima erat. testis Harpocration. MA.

51, 12. ἈΠΟΤΙΜΗΜΑ] De locatione prædiorum pupillarium locus est illustrissimus apud Isæum p. 54. ubi et ἀποτίμημα explicat quid sit. Exscribe omnino. Quo refero hæc ex Isæo: ᾧ γὰρ ἂ μὲν ὑπῆρχεν ἕξω τῶν ἀποτιμηθέντων καταλειτουργηκότα, δαυειζομένῳ δ' οὐδεὶς ἂν ἔδωκεν ἐπ' αὐτοῖς ἔτι πλέον οὐδὲν, ἀποδεδωκότι τὰς μισθώσεις ἔχειν ἐμοὶ προσήκον ἀραμφισιζητήτως. οὗτοι τηλικαύτην δίκην λαχόντες, καὶ σφέτερα αὐτῶν εἶναι φάσκοντες ἐκώλυσαν μὲν ἕξ αὐτῶν ποιήσεσθαι τὴν ἐπισκευήν. Citat Dionysius in Isæo. Pollux 8, 89. de officio archontis: ἐπιμελείται δὲ καὶ τῶν γυναικῶν, αἱ ἂν φανῶσι ἀπ' ἀνδρὸς τελευτῆς κύειν, καὶ τοὺς οἴκους ἐκμισθοῦν τῶν ὀρφανῶν. Sigonius lib. 4. de Rep. Athen. cap. 3 sic ea vertit: *idem curator erat mulierum, quæ post mariti mortem prægnantes esse viderentur, et domos pupillorum exhaurire.* Magno errore. VA.

52, 7. Ἀπόταφος ille est apud Dinarchum in denunciatione adversus Agasielem, qui privatus est majorum suorum sepulchro. At ἀπόταφοι servi erant οἱ συνηριστευκότες τὴν ἐλευθέραν, ut ait Hesychius, καὶ μὴ συνηριστέες αὐτοῖς, in quibus plane cæcus sum, nec memini me simile quicquam in monumentis veterum legisse. Forte pro τὴν ἐλευθέραν legendum τῇ ἐλευθέρα. aut τῇ ἐλευθερία. Sed nihil constituo. MA. Lego τῶν ἐλευθέρων, vel potius τοῖς ἐλευθέροις, si cum συνηριστήκοτες conjungas; quod si

cum δοῦλοι, τῶν ἐλευθέρων legi potest. id est, servi, qui cum ingenuis strenue se in prælio gessere, nec tamen una cum ingenuis sepulti sunt. Nam in pugna ad Marathonem (in qua tum primum Athenienses servorum opera in bellis usi sunt) una cum Atheniensibus pugnare Plataenses ac servi. Post victoriam Athenienses id antiquissimum habuerunt, ut suos cives, qui in bello ceciderant, sepelirent; sepultique sunt per tribus, ac singulis tribubus separata sunt monimenta, in quæ tribules inlati fuere. Sepulti sunt seorsum in Marathone Plataenses, ac seorsim servi, qui egregiam operam navaverant, ut docet Pausanias Atticis c. 32. In bello etiam Æginetico servi Ath. pugnarunt, et seorsum sepulti sunt. Pausanias [1, 29, 7.] p. 22. In prælio etiam navali ad Arginusas servi conscripti pugnauerunt, ut testis est Scholiastes Aristoph. in Ranis initio. Suidas in οἴμοι κακοδαίμων. τί γὰρ ἐγὼ οὐκ ἐναυμάχουν; Etymol. ἀπόταφον τὸν χωρὶς ταφέντα καὶ ἀλλαγῆ τοῦ τῶν ἄλλων νεκρῶν τάφου. οἱ δὲ τὸν ἀπέστερημένον τῶν προγονικῶν τάφων. Quin et post pugnam ad Chæroneam decretum scripsere Ath. τοὺς συμπολεμήσαντας οἰκέτας ἐλευθέρους εἶναι, teste Dione orat. 15. Plutarcho in Hyperide. VA.

52, 15. Quod nos hodie inventarium et repertorium vocamus, veteres Græci ἀπογραφὴν, vel ἀπόφασιν dixere. Hac in permutationibus quas ἀντιδόσεις appellabant maxime utebantur, ut sæpius testatur Demosthenes in orat. adversus Phænippum: illa vero in quibuslibet descriptionibus et professionibus censuum, quæ fiebant, ut sciretur quantum quisque civium haberet in facultatibus. Demosthenes semel tantum ἀπόφασιν quæ proprie in permutationibus contingebat, ἀπογραφὴν vocavit, ex notatione Harpocratonis. Sed et ἀπογραφὴ quiddam aliud significat, est enim species actionis de qua, ne diutius in istis tempus teramus, videndus Demosthenes in orat. adversus Androktionem et in orat. adversus Nicostratum de Arethusii servis, si tamen hæc legitima sit. MA. Ἀπόφασιν vulgati libri habent semper. ἀπογραφὴν vocat Libanius in argumento, et Demosth. ipse, ἀπεγραψάμην πρὸς τοὺς στρατηγούς ταύτην γῆν ἀπογραφὴν, qui et ἀπογράφειν bis usurpat in ea oratione pro ἀποφαίνειν. VA.

53, 1. Ἀποφορὰν] Demosthenes περὶ παραπρ. p. 234. Καὶ πάλιν ἐν τῷ δήμῳ γραφὰς ἀποίσειν, καὶ τοιαῦτα ἠπέλει mihi Æschines, i. accusare. Utitur Æschines sæpissime, ut p. 80. Vide in σύνδικοι. ἀναφορὰν usurpat Æschines περὶ παραπρ. p. 42. in initio. Lysias p. 103. ἀνευεγκεῖν dixit. Nota. Et Demosthenes pro corona p. 146, id est *receptum, retraite*. Volfius, contra Timocra-

tem initio pro eo quod Gallice dicemus *sauvs, son recours*, Budæus. VA. Glossa hujus verbi ἀποφορᾶν, infinitivum potius, quem de novo dedimus ex Suidæ penu, requirere videbatur quam accusativum ἀποφορᾶν, quem præcedentes editiones retinuerunt. [licet hoc eodem loquendi genere aliquoties utatur hic auctor, nam supra ad vocem ἀλογίαν ita infit, ἀλογίαν, τὸ μηδένα ἔχειν λόγον. Unde colligitur nullam esse rationem cur potius ἀποφορᾶν hic in infinitivo legatur quam illo loco, ubi optime in accusativo ἀλογίαν legitur, qui tamen explicatur per infinitivum, quemadmodum voce ἀναφορὰ, rectum per infinitivum, ἀναφορὰ, τὸ ἀναφέρειν τὴν αἰτίαν. *Ex Addendis.*] Isæi tamen ex oratione adversus Orgeones verba, (sic inseribi debet illa oratio, πρὸς Ὀργεῶνας, ut patet ex verbo Ὀργεῶνες infra, aliquoties incuria librariorum in hoc opere peccatum est, et pro Ὀργεῶνας, Ὀργαίωνα, vel Ὀργεῶνα scriptum, ac si non adversus sodales Orgeones, sed contra privatum quendam Orgeonem habitæ fuisset illa oratio ab Isæo, quæ menda benignus lector condonabit, et advertet in verbis γεισίπους et εἰσεπόδιζον, constanter legendum πρὸς Ὀργεῶνας.) Isæi inquam ex illa oratione verba ἀποφορᾶν in accusativo potius postulare videntur, ita enim habent, εἴπερ γούν ὤριζον ταῖς ἀποφοραῖς ταύταις τῶν παιδῶν ἀλλότριον εἶναι τὸ χωρίον. *Hisce distantiis et interstitiis pedum*, vertit vir consummatissimus in Græcis, quia pro παιδῶν veteres omnes editiones ποδῶν habent. Nos recens παιδῶν restituimus. Quomodo enim potius pedum interstitiis definitum fuisse asseruisset orator fundum illum alienum esse quam annuis vel menstruis pensitationibus et ἀποφοραῖς, quæ a servis, quos παιδᾶς vocat, dominis fiebant, per varia temporum intervalla. Certe nunquam mihi persuadere potui ἀποφορᾶν distantiam significare simpliciter, pensitationem quidem quæ diversis anni tempestatibus, et quasi per intervalla præstatur, innuere potest. Quomodo accipitur apud Grammaticorum probatissimos, Pollucem, Ammonium, et Herodoti glossas, quod etiam sibi velle videntur verba hæc auctoris nostri τὸ ἀπεινεγκεῖν, καὶ διάστημα ποιῆσαι μεταξύ. male διάστημα legebatur. De pedum quidem distantia et interstitiis in limitibus agrorum loqui sæpius Grammaticos auctores non est dubium, talia enim sunt apud eos ὄσα κόνις. Imo et ipsa Solonis lex, quæ in tit. finium regundorum in Pandectis ex parte allata est, tota de distantia et intervallis pedum est, quæ inter vicinos relinqui debent, si alter eorum vel murum struere, vel ædificare velit, aut sepulchrum et scrobem fodere aut puteum, vel si oleam aut

ficum, aut alias arbores plantare desideret. Integriora ejus legis verba quam quæ vulgo leguntur dedit eruditissimus vir Joannes Leonclavius in eclog. Basilic. et in notatorum quæ cum veteribus Paratitlis in Cod. edita sunt lib. 2. numero 34. Quædam adhuc lacera supersunt, quæ meminimus a nobis suppleta fuisse beneficio Basilicorum, quorum nobis copiam non denegavit clarissimus Senator Joan. Faber, magni illius Petri Fabri filius. Sed hæc alias et opportunius et diligentius absolventur, agamus quod agimus. De pedum distantis non intempestive forte hic, dum de finibus agrorum agebat, loquutus est Isæus, at ἀποφορὰν simpliciter intervallum aut distantiam significare, et accusativum hunc glossematice per ἀπενεγκεῖν, καὶ διάστημα ποιῆσαι μεταξὺ explicari, hoc quidem remotissimum et alienissimum esse nemo non videt, quod tamen probare veriti non sunt viri non ultimam familiam in literis ducentes. Nos in his nihil certi discernimus, imo omnia adhuc curatius examinanda acutioribus et accuratioribus tradimus, non enim hæc difficultate carent. MA.

53, 3. Ἀποφοραῖς] Græci villas suas servis locabant, ut docet Plato 7 legum p. 806. Ammonius: ἀποφορὰ μὲν γάρ ἐστι τὰ ὑπὸ τῶν δούλων τοῖς δεσπόταις παρεχόμενα χρήματα, ἣν καὶ ἀναφορὰν καλοῦσι. Et mox: ἀποφορὰ μὲν γάρ ἐστιν ὁ νῦν καλούμενος φόρος. Teles vetus autor περὶ αὐταρκείας apud Stobæum sermone 37. ὥσπερ οἰκέτης τὸν κύριον, ἐφ' ἱερὸν καθίσας, δικαιολογεῖται, τί μοι μάχη; μή τί σοι κέκλοφα; οὐκ ἂν τὸ προσταττόμενον ὑπὸ σοῦ ποιῶ; οὐ τὴν ἀποφορὰν εὐτάκτως σοὶ φέρω; Locus illustris: nam εὐτάκτως intervalla certa pensionum denotat, τὸ διάστημα, Galli *terminos* vocamus inquilinorum et colonorum pensiones. Andocides περὶ μυστηρίων p. 7. ἔφη γὰρ εἶναι μὲν ἀνδραπόδον οἱ ἐπὶ Λαυρείῳ, δεῖν δὲ κομίσασθαι ἀποφορὰν. Eo etiam refer illa Teletis verba apud Stobæum 235. οἰκέται μὲν οἱ τυχόντες αὐτοὺς τρέφουσι, καὶ μισθὸν τελοῦσι τοῖς κυρίοις. ἐλεύθερος δὲ ἀνὴρ αὐτὸν τρέφειν οὐ δυνήσεται. Xenophon de Rep. Ath. [I, II.] ὅπου γὰρ ναυτικὴ δύναμις ἐστιν ἀπὸ χρημάτων, ἀνάγκη τοῖς ἀνδραπόδοις δουλεύειν, ἵνα λαμβάνων μὲν πράττη τὰς ἀποφοράς. Paulus lib. 3 sentent. tit. 8 de usufructu: *uxores vero eorum, qui mercedes præstare consueverunt, neque instructionis neque instrumenti appellatione continentur.* Addit Suidas: καὶ ἀποφορὴ παρὰ Ἡροδότῳ ἢ τελουμένη παρὰ τῶν δούλων τοῖς δεσπόταις. Æschines p. 18. Artemidorus cap. 78 lib. 1, et lib. 3 cap. 41. Myron Priensis lib. 2 Messeniæ de Elotibus loquens. καὶ παραδόντες αὐτοῖς τὴν χώραν, ἔταξαν μοῖραν ἣν αὐτοῖς ἀνοίσουσιν ἀεί. Laërtius in Cleanthe: καὶ ἐκέλευεν ὄβο-